

UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG MẦM NON LIÊN AM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 136 /KH – MN

Liên Am, ngày 1 tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh vào trường mầm non Liên Am
Năm học: 2024 – 2025

Căn cứ Điều 10 – Điều lệ trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/220/TT - BGDDT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào Công văn số 1145 / UBND – GD&ĐT ngày 17 tháng 5 năm 2024 của UBND – PGD&ĐT Huyện Vĩnh bảo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 -2025;

Căn cứ Quyết định số 2335 / ngày 31 / 5 /2024 Quyết định về việc phân tuyển tuyển sinh đầu cấp năm học 2024- 2025 của UBND Huyện Vĩnh Bảo;

Căn cứ Quyết định số 450/ QĐ – GD ĐT ngày 30 /5 /2024 Quyết định về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các lớp mầm non và các lớp đầu cấp phổ thông năm học 2024-2025;

Căn cứ vào số liệu điều tra dân số độ tuổi trẻ mầm non trên địa bàn xã Liên Am và tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ CB, GV-NV của trường.

Trường mầm non Liên Am xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào các lớp năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo việc học tập của con em nhân dân trong địa bàn, đặc biệt là các cháu có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng chính sách; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục;

- Thực hiện tốt nhiệm vụ và mục tiêu GDPCMNT5T trong địa bàn.

- Thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy chế của Bộ GD&ĐT; Hướng dẫn của Sở GD&ĐT, hướng dẫn của UBND Huyện Vĩnh Bảo quy trình thực hiện công khai minh bạch đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo công tác tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan; Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho phụ huynh;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cha mẹ học sinh đến việc quan tâm chăm lo, tạo điều kiện cho con em đến trường và đảm bảo quyền được học tập, vui chơi của trẻ em; Sắp xếp bố trí trẻ vào các lớp khu I; Khu II phù hợp với địa bàn dân cư.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh đảm bảo 5 nhiệm vụ: Tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh; Tạo điều kiện cho con em đến trường đảm bảo quyền học tập của trẻ em;

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP MẦM NON

1. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh

- Phân công giáo viên điều tra trẻ trên địa bàn đảm bảo số liệu chính xác; Độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn phải được UBND và Công an xã xác nhận và chịu trách nhiệm về tính chính xác;

- Căn cứ vào số trẻ điều tra trên địa bàn, căn cứ vào tình hình thực tế về đội ngũ, về cơ sở vật chất để xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh vào trường mầm non Liên Am năm học 2024-2025 và báo cáo với Phòng Giáo dục theo quy định;

- Biên chế học sinh vào các lớp đảm bảo theo quy định;

- Kế hoạch tuyển sinh được công khai trên trang Website của nhà trường và niêm yết tại bảng tin để giáo viên, phụ huynh học sinh biết và thực hiện;

- Kết thúc tuyển sinh nhà trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm;

2. Đối tượng:

Gồm tất cả các trẻ trong độ tuổi sinh năm 2019, 2020; 2021; 2022; 2023 thuộc địa bàn xã Liên Am.

2. Hồ sơ dự tuyển, điều kiện dự tuyển :

- Hồ sơ gồm có:

- + Giấy khai sinh hợp lệ ;

- + Đơn xin đi học (theo mẫu) ;

- + Phô tô thẻ BH y tế và phiếu theo dõi tiêm chủng của trẻ

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học 2024-2025 nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học ; Trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến nhà trường để đăng ký và thực hiện các thủ tục tuyển sinh ;

3. Hội đồng tuyển sinh ;

a) Thành phần gồm có

ST T	Họ và tên	Chức vụ Đảng- Chính quyền	Nhiệm vụ tổ công tác
1	Đỗ Thúy Hằng	Bí thư - Hiệu trưởng	CTHĐ
2	Lã Thị Thu Hà	Phó BT – Phó Hiệu trưởng	PCTHĐ
3	Bùi Thị Quyên	Ba chi ủy - Phó Hiệu trưởng	Thư ký
4	Đỗ Thị Hương	TTCM-MG	Thành viên
5	Bùi Thị Thảo	TPCM - NT	Thành viên
6	Nguyễn Thị Ánh Sáng	NV Kế toán	Thành viên
7	Đỗ Thị Thanh Huyền	Trưởng ban TTND	Thành viên
8	Trần Thị Hòa	Bí thư đoàn thanh niên	Thành viên
9	Đỗ thị Hồng Ngát	Khối trưởng 5 tuổi	Thành viên

b) Nhiệm vụ và quyền hạn:

- Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh; (Tuyên truyền về việc hỗ trợ học phí cho các cháu trên địa bàn Thành phố Hải Phòng; Những cháu lần đầu đi học nhưng chưa đi học ngay phải đăng ký để là điều kiện được hưởng hỗ trợ học phí và nộp hồ sơ về trường mầm non, sau khi tiếp nhận hồ sơ nhà trường gửi lại giấy đăng ký đi học cho phụ huynh).

- Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của học sinh.

- Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển danh sách học sinh được tuyển. Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các thành viên hội đồng. Danh sách học sinh trúng tuyển phải có họ tên, chữ ký của Chủ tịch HĐTS.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh với phòng GD&ĐT.

- Tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn theo quy định

- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng tuyển sinh.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh**4.1 Kế hoạch huy động trẻ trên địa bàn ra lớp;****a. Tổng điều tra số trẻ trên địa bàn: 392 cháu trong đó**

- NT: 136 cháu

- MG: 256 cháu

b. Kế hoạch huy động là : 318 / 392 cháu đạt 81%;

- MG: 253/ 258 cháu đạt 99% (Trong đó 5T: 87/ 87 cháu; 4T: 88/ 88 cháu ; 3T: 78 / 81 cháu) ;

- Nhà trẻ: 65 / 136 cháu đạt 48% ; (Trong đó : Trẻ 12 tháng: 0 / 22 cháu ; Trẻ 18-24 tháng: 21 / 63 cháu ; Trẻ 24 -36 tháng: 44 / 51 cháu);

4.2 Kế hoạch tuyển mới năm học 2024 -2025

Năm sinh	Số trẻ điều tra	Kế hoạch huy động	Tỷ lệ	Đã đi học	Kế hoạch tuyển mới
NT: 12- 17 (2024)	22	0			
NT: 18- 24 (2023)	63	21	33%	1	20
NT: 24-36 (2022)	51	44	86%	22	22
3T: (2021)	81	78	96%	67	11
4T: (2020)	88	88	100%	86	2
5T: (2019)	87	87	100%	87	0
Tổng	392	318	81%	263	55

5. Thời gian tổ chức tuyển sinh;

Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 03 /7/ 2024 - 22 / 7 / 2024.

Thực hiện tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 03/7/2024 – ngày 5/7/2024; Ban tuyển sinh duyệt và in các biểu mẫu: Danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển; Báo cáo kết quả tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến về Phòng GD&ĐT ngày 05/7/2024;

Thực hiện tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 03 / 7/2024 đến ngày 22 / 7/2024.

Tuyển sinh trực tiếp - bổ sung (Đối với cháu trái tuyển): Từ ngày 22 – 27/7/ 2024;

Lập danh sách các cháu đủ điều kiện tuyển sinh và các cháu đăng ký nhưng chưa đi học ngay vì có lý do;

Thông báo danh sách các cháu được nhận vào trường để phụ huynh nắm bắt và làm thủ tục nhập trường từ ngày 02/8/2024 đến ngày 10/8/2024;

Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD&ĐT; Về UBND xã từ ngày 28/7/2024 đến ngày 31/7/2024;

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2024 -2025 của trường mầm non Liên Am trong quá trình thực hiện có vấn đề gì thay đổi nhà trường sẽ thông báo kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thúy Hằng

